— 1 —

鄂安发〔2024〕11号

鄂尔多斯市安全生产委员会关于强化今冬

明春重大事故灾害隐患排查整治工作的通知

各旗区安全生产委员会，高新技术产业开发区、成陵旅游区安全

生产委员会，各旗区防灾减灾救灾议事协调机构，市安全生产委

员会（防灾减灾救灾委员会）各成员单位：

为认真贯彻落实习近平总书记近日关于安全防范重要指示

精神，按照李强总理等中央领导批示要求，根据国家、自治区决

策部署及市委、市政府工作要求，针对岁末年初安全风险特点，

— 2 —

推动各有关方面严防死守、抓早抓小、源头防控有力应对冬春季

自然灾害，坚决防范遏制重特大事故，坚决防范冲击人民群众心

理底线的事件，切实维护人民群众生命财产安全和社会大局稳定，

立即在全市组织开展安全生产和自然灾害风险隐患排查整治专

项行动。现就有关工作通知如下：

一、加强安全风险防控，深入防范遏制重特大事故灾害

岁末年初正值企业生产经营旺季，群众出行出游增多，历来

是事故易发多发时段，企业超能力超强度生产、设备带“病”运

行、车辆“多拉快跑”等问题较为突出。同时，当前极端天气事

件趋多趋强，预计今冬明春冷空气活动频繁，低温雨雪冰冻灾害

风险大，森林草原火险等级偏高。各旗区、各有关部门和单位要

认真贯彻习近平总书记重要指示精神，进一步增强抓好专项行动

的责任感和紧迫感，坚决克服麻痹思想，坚持底线思维、极限思

维，坚持关口前移，针对今冬明春安全生产和防灾减灾救灾工作

规律特点，加强风险研判，增强工作预见性、前瞻性和主动性，

及时化解苗头性风险，着力破解深层次矛盾问题，全力防控风险

稳定安全形势。

二、推进重大事故隐患整治，扎实开展安全生产治本攻坚

聚焦重大事故隐患排查整治，提高监管执法效能，综合应用

“四不两直”、明查暗访、异地交叉执法等方式，深入推进精准

执法，集中挂牌、公布、曝光、处理一批重大事故隐患，对零处

罚、只检查不处罚等执法“宽松软虚”的旗区、部门进行约谈通

— 3 —

报。强化重点旗区、重点企业的指导帮扶，持续推动重大事故隐

患动态清零，确保安全生产治本攻坚三年行动走实走深。要压实

企业主体责任，督促企业学好用好重大事故隐患判定标准，提高

企业重大事故隐患自查自改力度，实现重大事故隐患及时发现及

时整改。用好隐患内部报告奖励制度，激励广大从业人员发现和

报告事故隐患、提出合理化建议。持续实施“技防”、“工程防”、

“管理防”措施，加快推动落后工艺和设备淘汰更新力度、化工

园区安全提质、重点化工产业聚集区重大风险防控项目、老旧小

区和老旧公共建筑消防设施升级改造、公路安全生命防护工程建

设、水库除险加固、电梯安全筑底、铁路平交道口改造、应急逃

生出口和消防安全生命通道等工程治理行动等重点任务落地见

效。强力推进矿山安全八条硬措施得到硬落实，紧盯采掘持续紧

张、保供任务重、安全风险高的矿山，严厉打击隐蔽工作面、不

按设计建设生产、盗采等严重违法违规行为。加强化工企业重大

危险源、高危工艺安全风险防控，落实防冻防泄露等冬防措施，

严格特殊作业、检维修、开停车安全管理。加强钢铁、铝加工（深

井铸造）、粉尘涉爆等工贸企业重大事故隐患排查整治。深入开

展道路交通安全隐患排查治理，严查“三超一疲劳”“带病运营”

等非法违规行为。聚焦烟花爆竹“三超一改”、超标违禁产品等

加大执法查处力度。举一反三做好其他重点领域安全生产工作。

三、围绕“一件事”全链条安全监管，加强群众身边安全风

险防范

— 4 —

紧盯涉及人民群众安全和公共安全的重点行业领域，扎实推

进城镇燃气安全专项整治、电动自行车安全隐患全链条整治、重

大火灾隐患风险集中整治等“一件事”全链条安全监管，严格落

实各有关部门“三管三必须”责任，切实形成监管合力。强化餐

饮企业、养老院、医院、学校等重点场所燃气安全整治，加快治

理燃气管网“带病运行”，严防第三方施工破坏燃气管道。加强

电动自行车生产销售质量监督，严厉打击非法改装、违规停放充

电等行为，加快推进停放充电设施建设。进一步加强高层公共建

筑、老旧商贸市场、住宅小区、学校、医院、养老院、文物保护

单位等重点领域存在突出隐患开展集中攻坚整治，重点整治未经

消防验收、消防工程不完善、建筑材料不达标、安全出口不足、

消防设施瘫痪、违规储存易燃易爆危险品、违规用火用电等问题。

四、严格安全生产责任落实，加大问题隐患整改力度

通过“多通报、多发督促函、多暗访、多拍摄隐患场景”等

形式，督促旗区党委政府和有关部门认真做好国家、自治区、市

组织开展的安全生产和消防工作考核巡查、督查检查、明查暗访、

交叉互检反馈问题隐患整改工作，由表及里、以点带面，推动旗

区党委政府和有关部门从整改“反馈的问题”向“举一反三提出

系统性治理措施”延伸，推动问题隐患整改闭环管理。深入贯彻

落实整治形式主义为基层减负工作要求，根据市委组织部要求，

组织好 2024年度应急管理工作考核，坚持考服并重，既帮助查

找问题，又指导解决问题。

— 5 —

五、全力做好冬季凌汛、低温雨雪冰冻等重大灾害风险防范

应对

针对今冬气温冷暖起伏显著、发生过程性强降温可能性大的

情况，重点对学校、医疗养老机构、大跨度建筑物、温室棚舍等

重点部位，深入开展低温雨雪冰冻灾害风险隐患排查，提前清除

封冻河道行凌障碍，做好与各类抢险救援力量对接，科学预置电

力、交通等重要设施的除冰除雪装备设备，及时有力应对处置，

确保生产生活平稳有序。扎实做好低温雨雪冰冻灾害防范应对，

高密度向公众发布降雪、寒潮、道路结冰等预警信息，提醒公众

加强防范，主动防灾避险。强化基层地震应急能力建设，提升基

层民众自救互救和紧急避险能力。

六、深入开展森林草原火灾重大隐患治理

针对我市今冬气温较常年偏高的情况，强化监测预警和会商

研判，突出抓好森林草原火灾高危区、高风险区实时跟踪和多维

监测，加强精准预警和短临速报，及时发布高火险信息，跟进抓

好点对点提醒指导。深入开展全市森林草原火灾重大隐患动态清

零和打击违规用火行为专项行动，压实属地、部门、单位、个人

“四方”责任，强化宣传教育，严格火源管控，严防人为因素引

发火灾。做好火灾扑救各项准备，加强灭火战法战术训练，积极

推动指挥、力量和装备“三靠前”，部署森林消防队伍在重点林

区靠前驻防，随时做好灭大火、连续灭火和跨区增援灭火准备。

深入开展“教官团”送教到基层、“森林草原防灭火大讲堂”等

— 6 —

形式多样的活动，加强地方扑火队伍训练演练，全面提升基层森

林草原火灾早期处置能力和安全扑救水平。始终把确保人员和重

要目标安全放在最高位置，科学制定安全方案，加强经常性安全

教育培训特别是紧急避险训练演练，严格落实专业指挥和火场全

过程管理刚性要求。

七、用心用情用力做好受灾群众帮扶救助

密切关注受灾情况，进一步健全工作协调联动机制，迅速开

展深入摸排，精准确定救助对象，及时将因灾遭遇临时生活困难

等各类受灾群众纳入救助范围，全面掌握需救助人数、资金等需

求，科学分配救灾款物，严格按照财政直达资金有关要求，加快

资金下拨进度，并督促尽快组织发放。关注低保对象、留守老人

儿童等特殊困难群体的救助需求，切实加强各级救灾款物管理，

元旦、春节期间组织走访慰问，及时解决好受灾群众的实际困难

和问题。实施调度了解重大灾害情况，及时准确客观全面统计报

送灾情，确保受灾群众及时有效救助到位。

八、稳妥做好事故灾害应对处置和舆情引导

加强值班值守，元旦、春节等重要时段配齐配强值班值守力

量，严格执行 24小时专人值班、领导干部在岗带班制度，坚决

落实重大事故灾害和重要敏感突发事件“1小时内”信息报送要

求，坚决杜绝迟报漏报谎报瞒报。各级应急救援队伍要时刻保持

应急状态，在高风险区域和敏感时段提前预置物资装备，有针对

性加强应急演练，确保遇有突发情况第一时间及时响应处置。做

— 7 —

好事故灾害现场处置，强化现场管控，严防发生二次伤害。做好

受伤人员及遇难者家属安抚善后工作。科学开展灾害评估和事故

调查，依法依规严肃追责问责。加强舆情监测引导处置，及时发

布权威信息，有效回应社会关切，对负面敏感信息早发现、早研

判、早处置，防止事故灾害舆情风险向社会安全领域传导。扎实

做好涉及安全生产和防灾减灾救灾的信访维稳工作。

各旗区、各有关部门和单位要提高政治站位，切实加强对专

项行动工作的组织领导，结合实际全面排查各类安全风险隐患，

实行清单化管理，严格落实整改和管控责任措施，做到发现在早，

处置在小。对重大事故隐患灾害隐患整改不到位、虚假整改、“纸

面整改”的，参照事故调查处理，查清问题并依法依规严肃追究

责任，实行闭环管理、逐一销号，切实堵塞安全漏洞。全面统筹

推进岁末年初安全风险防范工作，压紧压实安全生产责任，确保

全市安全形势稳定。

鄂尔多斯市安全生产委员会

2024年 11月 26日

— 8 —

鄂尔多斯市安全生产委员会办公室 2024年 11月 26日印发